REQUERIMENTO Nº         DE          - GTMTI

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal e

do art. 93, II, do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de audiência

pública, com o objetivo de debater sobre a regulamentação da mineração em terras

indígenas no Grupo de trabalho criado através do Ato do Presidente do Senado

Federal n° 01/2025 que tem a finalidade de elaborar, no prazo de 180 (cento e

oitenta) dias, projeto de lei para regulamentar a atividade de mineração em terras

indígenas.

Proponho para a audiência a presença do Doutor João Orestes

Schneider Santos, Geológo.

Sala da Comissão, 11 de novembro de 2025.

Senador Zequinha Marinho
(PODEMOS - PA)

S
F

/
2

5
6

4
0

.
4

4
7

7
5

-
4

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Zequinha Marinho

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7739868970

00013/2025
REQ